ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2021 DO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO

CURSO DE SAÚDE COLETIVA DA FACULDADE

DE SAÚDE COLETIVA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ,

LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N –

BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ.

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro, às nove horas, em ambiente virtual (Sala do Google Meet),

reuniu-se sob a direção da Faculdade de Saúde Coletiva, a professora Dra. Aline Coutinho Cavalcanti,

o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde Coletiva, com a presença da professora Dra. Isabella

Piassi Dias Godói. A professora Dra Aline Aparecida de Oliveira Campos e o professor Dr Carlos

Podalirio Borges de Almeida encontram-se em licença-saúde, e a professora Dra Priscila da Silva Castro

encontra-se cumprindo convocação judicial para participação em Juri no Fórum de Marabá. 1.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A Presidenta iniciou dando boas-vindas aos

membros presentes e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. Foi realizada a

leitura do expediente. 3. INFORMES. Não houve informes. 4. PROPOSIÇÃO. Não houve

proposições. 5. ORDEM DO DIA: 5.1. Participação do NDE em Roda de Conversa com alunos do

curso sobre as metodologias e detalhes sobre as disciplinas ofertadas no semestre 2020.2. O NDE

participou da roda de conversa, cuja convocação foi feita aos alunos por e-mail, redes sociais e site

oficial do curso, com horários divididos entre as turmas 2017 (nove horas); 2018 (nove horas e trinta

minutos) e 2019 (dez horas). As discussões contaram com a participação dos demais docentes do curso,

conforme distribuição das disciplinas, além dos professores colaboradores da FAPSI. O registro em ata

da realização deste evento como reunião do NDE deve-se ao fato da participação dos membros como

observadores, como forma de estarem presentes na ocasião de promoção de discussão sobre aspectos

pedagógicos, sobretudo considerando a oferta remota do semestre 2020.2. O evento ocorreu conforme

planejado, apesar da pouca participação discente, mas muitas dúvidas foram sanadas e informações

disponibilizadas. 6.ENCAMINHAMENTO. Não houve encaminhamentos. 7.ENCERRAMENTO.

Nada mais a tratar, a profa. Dra. Aline Coutinho Cavalcanti agradeceu a participação e a atenção de

todos e às doze horas deu por encerrada a Segunda (2ª) Reunião Ordinária do Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Saúde Coletiva da Faculdade de Saúde Coletiva – dois mil e vinte um. Eu,

professora Aline Coutinho Cavalcanti, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e demais membros

presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx